MOÇÃO N.º468

APELO ao Governo do Estado, por implantação de medidas de prevenção à violência nas
escolas Estaduais de Jundiaí.

Considerando  o  recente  ataque  ocorrido  em  uma  escola  de
Blumenau, Santa Catarina, solicitamos a Vossa Excelência a implementação das seguintes
ações em conjunto  com pais,  conselhos,  forças de  segurança,  Câmara  Municipal  e  as
escolas estaduais, ETECs, Institutos Federais e escolas particulares:

-  Disponibilização  de  seguranças  armados  (Guarda  Municipal  ou
segurança privada) em todas as escolas do município;

- Realização de treinamentos periódicos e simulações de situações de
emergência com a comunidade escolar, preparando-os para agir adequadamente em caso
de crises;

- Instalação e ampliação de sistemas de monitoramento e câmeras de
segurança nas escolas, com funcionamento 24 horas por dia;

-  Implementação  de  sistemas de  controle  de  acessos  nas escolas,
garantindo a entrada apenas de pessoas autorizadas;

- Promoção de palestras e oficinas sobre a prevenção à violência e a
convivência pacífica para alunos, professores e comunidade;

-  Oferecimento  de  apoio  psicológico  e  acompanhamento  de
profissionais especializados nas escolas, identificando e auxiliando os alunos em situação
de vulnerabilidade ou com tendências violentas;

- Fortalecimento da articulação entre escolas e órgãos de segurança
pública, visando ações integradas e planejadas de prevenção e combate à violência;

- Implementação de programas de educação para a cultura de paz e
respeito às diferenças, incentivando a convivência harmoniosa e o diálogo entre os alunos;

- Elaboração e divulgação de protocolo de ação e comunicação para
casos de ameaças e situações de violência nas escolas, garantindo agilidade e efetividade
nas respostas;

- Instalação de botões de pânico nas unidades escolares, permitindo o
contato imediato com as forças de segurança em casos de emergências;

- Realização de reuniões periódicas entre gestores escolares, órgãos
de  segurança  e  representantes  da  comunidade  para  avaliar  e  ajustar  as  medidas
implementadas, garantindo sua eficácia; e

ro/hér

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

68
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

au
lo

 S
er

gi
o

M
ar

tin
s

e
ou

tro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

41
2-

36
78

-7
4C

6-
99

F7

Pag. 1/3

Considerando a importância da proteção e da segurança de nossas
crianças e adolescentes,

Apresentamos à  Mesa,  na  forma  regimental,  sob  apreciação  do
Plenário, esta Moção de  APELO ao Governo do Estado, por implantação de medidas de
prevenção  à  violência  nas  escolas  Estaduais  de  Jundiaí,  dando-se  ciência  desta
deliberação ao Sr. Tarcísio de Freitas – Governador do Estado de São Paulo.

Sala das Sessões, em 11 de abril de 2023.

COLEGIADO DE VEREADORES

ADILSON ROBERTO PEREIRA JUNIOR   ADRIANO SANTANA DOS SANTOS

ANTONIO CARLOS ALBINO   CÍCERO CAMARGO DA SILVA

DANIEL LEMOS   DOUGLAS MEDEIROS

EDICARLOS VIEIRA   FAOUAZ TAHA

JOSÉ ANTÔNIO KACHAN JÚNIOR   LEANDRO PALMARINI

MADSON HENRIQUE   MARCELO GASTALDO

MÁRCIO PENTECOSTES DE SOUSA   PAULO SERGIO MARTINS

QUÉZIA DOANE DE LUCCA   ROBERTO CONDE ANDRADE

ROGÉRIO RICARDO DA SILVA   ROMILDO ANTONIO DA SILVA

VAL FREITAS

ro/hér

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

68
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

au
lo

 S
er

gi
o

M
ar

tin
s

e
ou

tro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

41
2-

36
78

-7
4C

6-
99

F7

Pag. 2/3

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

68
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

au
lo

 S
er

gi
o

M
ar

tin
s

e
ou

tro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

41
2-

36
78

-7
4C

6-
99

F7

Pag. 3/3